
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Sexta-feira •  21 de dezembro de 2018 •  Ano II • Edição Nº 227

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L  J O S É  C A R N E I R O  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018) ................................................................... 3
EXTRATO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018) ...................................................................... 4
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018) ................................................................. 5

SECRETARIA DE CULTURA E PROMOÇÃO RACIAL ............................................................ 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2018) ................................................. 6
EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2018) ................................................................ 7
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2018) ............................................................. 8

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ............................................................................. 9
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 9

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018) ........................................................ 9
EXTRATO (TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018) ..................................................................... 10

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  E SERVIÇOS URBANOS ................................................... 11
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 11

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 225/2017) ............................................ 11

SECRETARIA DE SAÚDE ................................................................................ 12
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 12

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2018) .................................................... 12
EXTRATO (CONTRATO Nº 044/2018) ........................................................................... 13
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 194/2018) ............................................ 14
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 195/2018) ............................................ 15
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 196/2018) ............................................ 16
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 197/2018) ............................................ 17
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 198/2018) ............................................ 18
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 199/2018) ............................................ 19
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 200/2018) ............................................ 20



Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Sexta-feira •  21 de dezembro de 2018 •  Ano II • Edição Nº 227

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L  J O S É  C A R N E I R O  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2018) ................................................................ 21



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018)

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
                              
 

 

AVISO DE DJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018 

Analisando o processo licitatório em epigrafe, delibero pela adjudicação do objeto licitado em favor da 

seguinte empresa, AVANDIR DA SILVA SILVEIRA, inscrita no CNPJ Nº 07.262.443/0001-08, Valor 

Global R$ 51.896,00 (Cinquenta e um mil oitocentos e noventa e seis reais). Para que produza os 

efeitos legais e jurídicos pertinentes. Paratinga - BA, 17 de dezembro de 2019. Jeferson Brito Teles. 
Pregoeiro. 

 

 



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

  
  
 

EXTRATO DE CONTRATO 223/2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 

CNPJ nº. 14.105.225/0001-17 

Pregão Presencial  Nº 044/2018 
 
O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta data contrato com a empresa AVANDIR DA 
SILVA SILVEIRA, inscrita no CNPJ Nº 07.262.443/0001-08. Valor global do contrato: R$ 51.896,00 (Cinquenta e um mil oitocentos e 
noventa e seis reais). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO DA PRAÇA 
02 DE JULHO, DESTINADOS AOS FESTEJOS DO NATAL 2018 E ORNAMENTAÇÃO DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO PARA SOLENIDADE DE CONCLUSÃO DOS CURSOS DE ENSINO EDUCAÇÃO INFANTIL, FUNDAMENTAL I E II E ENSINO 
MÉDIO PARA ATENDER AO MUNICÍPIO DE PARATINGA - BA. Constante do Processo Administrativo Nº. 252/2018 – Pregão 
Presencial  Nº 044/2018. . Vigência do contrato: 17/12/2018 a 17/02/2019. Dotação Orçamentária: 0204-0209 / 2015-2086 / 39. 
Paratinga – Bahia, 17.12.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

DECLARAÇÃO 

Declaramos que o Extrato de Contrato Nº 223/2018, foi publicado por afixação no mural da Prefeitura Municipal de Paratinga no dia 17 
de dezembro de 2018, atendendo as determinações estabelecidas com referência à publicidade dos atos públicos, que dispõe sobre as 
publicações dos atos oficias do Município de Paratinga – BA. Setor responsável pelas publicações. 
 
 

 



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018)

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
                              
 

 

AVISO HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018 
 

Em face da análise do Processo Licitatório em epigrafe e tendo em vista que foram 
observadas todas as formalidades legais, HOMOLOGO a licitação na Modalidade Pregão 
Presencial nº 044/2018, cujo objeto diz respeito à contratação de empresa para prestação 
de serviços de ornamentação da Praça 02 de julho, destinados aos festejos do natal 
2018 e ornamentação das escolas da rede municipal de ensino para solenidade de 
conclusão dos cursos de ensino educação infantil, fundamental I e II e ensino médio 
para atender ao município de  Paratinga – Ba. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
044/2018, em favor da empresa: AVANDIR DA SILVA SILVEIRA, inscrita no CNPJ Nº 
07.262.443/0001-08, Valor Global R$ 51.896,00 (Cinquenta e um mil oitocentos e noventa e 
seis reais), para que produza os efeitos legais pertinentes. Paratinga – BA. 17 de dezembro 
de 2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal. 

 



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE CULTURA E PROMOÇÃO RACIAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HONOLOGAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 027/2018 

 
O Prefeito do Município de Paratinga - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei no 8.666/93, adjudica e homologa o objeto do processo de licitação nº 027/2018– 
DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE, objetivando a Contratação de orquestra filarmônica para realização de ato nos em 

comemoração ao dia de nossa senhora da conceição e concertos na praça, nos festejos da semana natalina 2018, na cidade 

de Paratinga, tendo como dispensada para a SOCIEDADE FILARMONICA 13 DE JUNHO, inscrita no CNPJ sob o nº. 

13.239.900/0001-38, com sede na Rua Marechal Deodoro, 2380 – Centro – Paratinga - Bahia, cujo valor Global é de R$ 
11.700,00 (onze mil e setecentos reais). Pelo período de 01 (um) mês. Paratinga – Bahia, 05.12.2018. Marcel José 
Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal. 

 
 



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

  
  
 

EXTRATO DE CONTRATO 222/2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 

CNPJ nº. 14.105.225/0001-17 

Dispensa de Licitação Inexigibilidade Nº 027/2018 
 
O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta data contrato com a empresa 
SOCIEDADE FILARMÔNICA 13 DE JUNHO, inscrita no CNPJ nº 13.239.900/0001-38.  Valor global do contrato: R$ 
11.700,00 (onze mil e setecentos reais). Objeto: Contratação de orquestra filarmônica para realização de ato nos em 
comemoração ao dia de nossa senhora da conceição e concertos na praça, nos festejos da semana natalina 2018, na 
cidade de Paratinga. Constante do Processo Administrativo Nº. 254/2018 – Dispensa de Licitação Inexigibilidade  Nº 
027/2018. . Vigência do contrato: 05/12/2018 a 05/01/2019. Dotação Orçamentária: 0209 / 2.086 / 39. Paratinga – 
Bahia, 05.12.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

DECLARAÇÃO 

Declaramos que o Extrato de Contrato Nº 222/2018, foi publicado por afixação no mural da Prefeitura Municipal de Paratinga no dia 05 
de dezembro de 2018, atendendo as determinações estabelecidas com referência à publicidade dos atos públicos, que dispõe sobre as 
publicações dos atos oficias do Município de Paratinga – BA. Setor responsável pelas publicações. 
 
 

 



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

AVISO RATIFICAÇÃO DO ATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 027/2018 

 
Inexigibilidade de Licitação n.º 027/2018 – Processo Administrativo n.º 254/2018 – Contratante: Município de 
Paratinga – Bahia. Contratada: FILARMONICA 13 DE JUNHO, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.239.900/0001-38. Objeto: 
Contratação de orquestra filarmônica para realização de ato nos em comemoração ao dia de nossa senhora da conceição e 
concertos na praça, nos festejos da semana natalina 2018, na cidade de Paratinga. Vigência do contrato: 01 (um) mês. 
Dotação Orçamentária: 02.09 / 2.086 30.90.39 / 00. Valor global do contrato: R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos 
reais). Base Legal: art. 25, inciso III, combinado com o art. 26, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
Ratifico a Inexigibilidade de Licitação para o objeto mencionado. Paratinga – Bahia, 05/12/2018. Marcel José Carneiro de 
Carvalho.  

Prefeito Municipal. 



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 
 

 
 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
Tomada de Preço n. 003/2018 

 
O Prefeito do Município de Paratinga/BA, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento e adjudica a 
Licitação: Processo Administrativo nº 060/2018. Modalidade: Tomada de Preço nº 003/2018. Objeto: contratação de 
empresa de engenharia para execução de construção de 01 (uma) escola com 06 (seis) salas na comunidade de brejo das 
moças na zona rural no município de Paratinga – Bahia, sob regime de empreitada por preço unitário. Empresa vencedora: 
EW ENGENHARIA LTDA-ME CNPJ n°: 24.302.863/0001-81. Valor  R$ 1.415.352,64 (Um milhão quatrocentos e quinze 
mil trezentos e cinquenta e dois reais e sessenta e quatro centavos). Paratinga - BA, 17 de dezembro de 2018. Marcel José 
Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal. 

 
 

 
  

 

 
 
 



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

  
  
 

EXTRATO DE CONTRATO 224/2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 

CNPJ nº. 14.105.225/0001-17 

Tomada de Preço Nº 003/2018 
 
O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta data contrato com a empresa: EW ENGENHARIA 
LTDA-ME inscrita no CNPJ sob o nº  24.302.863/0001-81. Valor global do contrato: R$  1.415.352,64 (Um milhão quatrocentos e quinze 
mil trezentos e cinquenta e dois reais e sessenta e quatro centavos). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) ESCOLA COM 06 (SEIS) SALAS NA COMUNIDADE DE BREJO DAS MOÇAS NA ZONA 
RURAL NO MUNICIPIO DE PARATINGA –  BAHIA,. Constante do Processo Administrativo Nº. 060/2018 – Tomada de Preço Nº 
003/2018. . Vigência do contrato: 18/12/2018 a 18/082019. Dotação Orçamentária: FUNDEB /2064/-51. Paratinga – Bahia, 
18.12.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

DECLARAÇÃO 

Declaramos que o Extrato de Contrato Nº 224/2018, foi publicado por afixação no mural da Prefeitura Municipal de Paratinga no dia 18 
de dezembro de 2018, atendendo as determinações estabelecidas com referência à publicidade dos atos públicos, que dispõe sobre as 
publicações dos atos oficias do Município de Paratinga – BA. Setor responsável pelas publicações. 

 
 

 



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  E SERVIÇOS URBANOS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 225/2017)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 225/2017  
 
Aditivo de nº 03/2018 ao Contrato Nº 225/2017. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: SOUZA 
E BOMFIM LTDA - ME,  inscrita no CNPJ nº 10.715.767/0001-50. Objeto: aditamento de 25% do valor do contrato  nº 
225/2017 de Prestação de Serviços de Limpeza Urbana no Município de Paratinga - Bahia. Assinatura: 07/12/2018. 
Valor R$ 371.100,00. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO Prefeito 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 

 

 

AVISO HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2018 

 

O Prefeito Municipal de Paratinga- Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei 
no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis nos 8.883/94 e 9.648/98, adjudica e homologa o objeto do Processo de Administrativo 
n 258/2018 – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 044/2018, objetivando a Contratação de empresa para prestação de serviços de hospedagem na 
cidade de Salvador, para beneficiários em tratamento de saúde fora do domicilio-TDF, para atender a secretaria de saúde do município de Paratinga - 
Bahia, e em atendimento das finalidades precípuas da administração municipal, mediante o pagamento de remuneração compatível com os 
preços de mercado, junto à empresa POUSADA DE ATENDIMENTO LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o no 
10.987.208/0001-08, estabelecida à Rua Amparo do Tororó, 109, Tororó – CEP 40.050-100,  Salvador - Bahia, cujo valor global será de R$ 
10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). Pelo período de 04/12/2018 á 04/03/2019. Paratinga - Bahia, 04 de dezembro de 2019.Marcel José 
Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal 



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 044/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

  
  
 

EXTRATO DE CONTRATO 221/2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 

CNPJ nº. 14.105.225/0001-17 

Dispensa de Licitação  Nº 044/2018 
 
O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, torna-se publico que firmou nesta data contrato com a empresa POUSADA DE 
ATENDIMENTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o no 10.987.208/0001-08.  Valor global 
do contrato: R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NA CIDADE DE SALVADOR, PARA BENEFICIÁRIOS EM TRATAMENTO DE SAÚDE FORA 
DO DOMICILIO-TFD, PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PARATINGA - BAHIA. Constante do 
Processo Administrativo Nº. 253/2018 – Dispensa de Licitação Nº 044/2018. . Vigência do contrato: 04/12/2018 a 04/03/2019. 
Dotação Orçamentária: 0206 / 2.046 / 39. Paratinga – Bahia, 04.12.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

DECLARAÇÃO 

Declaramos que o Extrato de Contrato Nº 221/2018, foi publicado por afixação no mural da Prefeitura Municipal de Paratinga no dia 04 
de dezembro de 2018, atendendo as determinações estabelecidas com referência à publicidade dos atos públicos, que dispõe sobre as 
publicações dos atos oficias do Município de Paratinga – BA. Setor responsável pelas publicações. 
 
 

 



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 194/2018)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO  
 
Aditivo de nº 01/2018 ao Contrato Nº 194/2018. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: ST COMÉRCIO E MANUTENÇÃO 
DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 09.461.437/0001-05.  Objeto: aditamento de prazo do contrato nº 194/2018 -  Fornecimento 
de equipamento odontológico para a equipe de saúde bucal do Município de Paratinga– Ba, conforme termo de compromisso: 
2923701712190955304, de acordo com art. 57, & 2° da Lei 8.666/93- para utilização de saldo remanescente do contrato no Valor de R$ 31.000,00 
(trinta e um mil reais). Vigência: 06/12/2018 à 06/03/2019. Data da assinatura: 04/12/2018. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO Prefeito 

 

 



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 195/2018)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO  
 
Aditivo de nº 01/2018 ao Contrato Nº 195/2018. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: COMPRECEL EQUIPAMENTOS 

HOSPITALAR EIRELI - ME, inscrita no CNPJ Nº 10.886.210/0001-82.  Objeto: aditamento de prazo do contrato nº 195/2018 - 
Fornecimento de Equipamento e Material Permanente para Unidade de Atenção Especializada Em Saúde (Hospital Municipal) 

do Município de Paratinga – Bahia, Conforme Proposta 11840.537000/1180-02, de acordo com art. 57, & 2° da Lei 8.666/93- para 
utilização de saldo remanescente do contrato no Valor de R$ 34.299,99 (trinta e quatro mil duzentos noventa e nove reais 

e noventa e nove centavos). Vigência: 06/12/2018 à 06/03/2019. Data da assinatura: 04/12/2018. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE 
CARVALHO Prefeito 

 

 



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 196/2018)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO  
 
Aditivo de nº 01/2018 ao Contrato Nº 196/2018. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA 
EPP inscrita no CNPJ Nº 02.990.912/0001-83.  Objeto: aditamento de prazo do contrato nº 196/2018 -  Fornecimento de Equipamento e Material 
Permanente para Unidade de Atenção Especializada Em Saúde (Hospital Municipal) do Município de Paratinga – Bahia, Conforme Proposta 
11840.537000/1180-02, de acordo com art. 57, & 2° da Lei 8.666/93- para utilização de saldo remanescente do contrato no Valor de R$ 61.500,00 
(sessenta e um mil e quinhentos reais). Vigência: 06/12/2018 à 06/03/2019. Data da assinatura: 04/12/2018. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE 
CARVALHO Prefeito 

 

 



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 197/2018)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO  
 
Aditivo de nº 01/2018 ao Contrato Nº 197/2018. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: ST COMÉRCIO E MANUTENÇÃO 
DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 09.461.437/0001-05.  Objeto: aditamento de prazo do contrato nº 197/2018 -  Fornecimento 
de Equipamento e Material Permanente para Unidade de Atenção Especializada Em Saúde (Hospital Municipal) do Município de Paratinga – 
Bahia, Conforme Proposta 11840.537000/1180-02, de acordo com art. 57, & 2° da Lei 8.666/93- para utilização de saldo remanescente do 
contrato no Valor de R$ 146.050,00 (cento e quarenta e seis mil e cinquenta reais). Vigência: 06/12/2018 à 06/03/2019. Data da assinatura: 
04/12/2018. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO Prefeito 

 

 



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 198/2018)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO  
 
Aditivo de nº 01/2018 ao Contrato Nº 198/2018. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: DANIEL THIAGO FONTES DE 
MORAIS-ME inscrita no CNPJ nº 07.400.358/0001-50.  Objeto: aditamento de prazo do contrato nº 198/2018 -  FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE (PSF) DO MUNICIPIO DE 
PARATINGA – BAHIA, CONFORME PROPOSTA 11840.537000/1180-01, de acordo com art. 57, & 2° da Lei 8.666/93- para utilização de saldo 
remanescente do contrato no Valor de R$ 98.800,00 (noventa e oito mil e oitocentos reais). Vigência: 06/12/2018 à 06/03/2019. Data da 
assinatura: 05/12/2018. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO Prefeito 

 

 



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 1 9 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 199/2018)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO  
 
Aditivo de nº 01/2018 ao Contrato Nº 199/2018. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: COMPRECEL EQUIPAMENTOS 
HOSPITALAR EIRELI - ME, inscrita no CNPJ Nº 10.886.210/0001-82.  Objeto: aditamento de prazo do contrato nº 199/2018 -  FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE (PSF) DO MUNICIPIO DE 
PARATINGA – BAHIA, CONFORME PROPOSTA 11840.537000/1180-01, de acordo com art. 57, & 2° da Lei 8.666/93- para utilização de saldo 
remanescente do contrato no Valor de R$ 132.599,99 (cento trinta e dois mil quinhentos  e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 
Vigência: 06/12/2018 à 06/03/2019. Data da assinatura: 04/12/2018. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO Prefeito. 

 

 



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 2 0 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 200/2018)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO  
 
Aditivo de nº 01/2018 ao Contrato Nº 200/2018. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: JOSÉ VIEIRA FILHO INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS inscrita no CNPJ 14.822.829/0001-84.  Objeto: aditamento de prazo do contrato nº 200/2018 - FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE (PSF) DO MUNICIPIO DE 
PARATINGA – BAHIA, CONFORME PROPOSTA 11840.537000/1180-01, de acordo com art. 57, & 2° da Lei 8.666/93- para utilização de saldo 
remanescente do contrato no Valor de R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos reais). Vigência: 06/12/2018 à 06/03/2019. Data da 
assinatura: 04/12/2018. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO Prefeito. 

 

 



Sexta-feira
21 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 227

- 2 1 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

  
  
 

AVISO RATIFICAÇÃO  

 DISPENSA DE LICITAÇÃO 044/2018 

Dispensa de Licitação n.º 044/2018 – Processo Administrativo n.º 253/2018 – Contratante: Município de 
Paratinga – Bahia. Contratado: POUSADA DE ATENDIMENTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o no 10.987.208/0001-08, estabelecida à Rua Amparo do Tororó, 109, Tororó – CEP 40.050-100,  
Salvador - Bahia. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NA 
CIDADE DE SALVADOR, PARA BENEFICIÁRIOS EM TRATAMENTO DE SAÚDE FORA DO DOMICILIO-TFD, PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PARATINGA - BAHIA. Vigência do contrato: 04.12.2018 a 
04.03.2019. Dotação Orçamentária: Sec. de Saúde (02.06 / 2.046 / 33.90.39 / 02). Valor global do contrato: R$ 
10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). Base Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8666/93, Decreto N° 9.412/18. Ratifico a 
Dispensa de Licitação para o objeto mencionado. Paratinga – Bahia, 03 de dezembro de 2018. Marcel José Carneiro 
de Carvalho. Prefeito Municipal 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018)
	EXTRATO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018)


	SECRETARIA DE CULTURA E PROMOÇÃO RACIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2018)
	EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2018)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2018)


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018)
	EXTRATO (TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018)


	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  E SERVIÇOS URBANOS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 225/2017)


	SECRETARIA DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2018)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 044/2018)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 194/2018)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 195/2018)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 196/2018)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 197/2018)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 198/2018)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 199/2018)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 200/2018)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2018)



		2018-12-21T05:20:20-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




